（四）2024 年 4 月 25 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过《关于选举第

四届董事会副董事长的议案》，选举陈玲女士为公司第四届董事会副董事长，任期自

董事会审议通过之日起至本届董事会届满之日止。

（五）公司首席风险官赵贵成先生因到龄退休，不再继续担任首席风险官职务。

2024 年 4 月 25 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过《关于聘任公司高级管理

人员的议案》，同意聘任刘建玲女士为公司首席风险官，任期自董事会审议通过之日

起至本届董事会届满之日止。

（六）公司独立董事李心丹先生因个人工作安排，于 2024 年 4 月向董事会提交

辞职报告，辞去公司独立董事及董事会专门委员会相关职务。因李心丹先生的辞职将

导致公司独立董事占董事会成员的比例低于三分之一，其辞职将在股东大会选举产生

新任独立董事后生效。2024 年 4 月 25 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过《关

于提名第四届董事会独立董事候选人的议案》，同意提名陈传明先生为独立董事候选

人并将其提交股东大会选举。

（七）2024 年 4 月 25 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过公司《2023 年

度利润分配预案》，拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向实施权益

分派股权登记日登记在册的全体股东每 10 股派发现金红利 0.80 元（含税）。按照公司

截至 2023 年 12 月 31 日的总股本 3,686,361,034 股计算，拟派发现金红利总额

294,908,882.72 元（含税），占 2023 年度合并报表归属于母公司股东的净利润比例为

43.56%。如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，维持分配总额不

变，相应调整每股分配比例。前述利润分配方案尚需提交公司股东大会审议。本次会

2023 年年度报告

75 / 211

议同时审议通过了《关于公司 2024 年度中期利润分配授权的议案》，提请股东大会授

权董事会决定公司 2024 年度中期利润分配方案，具体为：在符合公司《章程》规定

的现金分红条件的前提下，公司 2024 年度中期现金分红总金额不超过相应期间归属

于上市公司股东的净利润，且最高不超过 1.8 亿元，提请股东大会授权董事会，根据

公司的盈利及资金需求等实际情况，在前述分红金额上限范围内制定 2024 年度中期

利润分配具体方案并在 2024 年第三季度报告披露后按规定实施。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
66,430,467 1.80 0 0 0 -39,858,280 -39,858,280 26,572,187 0.72

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 66,430,467 1.80 0 0 0 -39,858,280 -39,858,280 26,572,187 0.72

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国

有法人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
3,619,930,567 98.20 0 0 0 +39,858,280 +39,858,280 3,659,788,847 99.28

1、人民币普通

股
3,619,930,567 98.20 0 0 0 +39,858,280 +39,858,280 3,659,788,847 99.28

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 3,686,361,034 100.00 0 0 0 0 0 3,686,361,034 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年年度报告

76 / 211

报告期内，公司总股本无变化，股本结构因限售股上市流通发生变化。公司于 2020

年 11 月非公开发行 387,537,630 股 A 股股票，其中 321,107,163 股限售股于 2021 年 5

月 6 日上市流通，39,858,280 股限售股于 2023 年 11 月 6 日上市流通，剩余 26,572,187

股仍处于限售期内。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

南京紫金投资集团有限责任公司 26,572,187 0 0 26,572,187 非公开发行限售 2025 年 11 月 6 日

南京市交通建设投资控股（集团）

有限责任公司
31,000,885 31,000,885 0 0 非公开发行限售 2023 年 11 月 6 日

南京新工投资集团有限责任公司 8,857,395 8,857,395 0 0 非公开发行限售 2023 年 11 月 6 日

合计 66,430,467 39,858,280 0 26,572,187 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

股票及其衍生证券

的种类
发行日期

发行价格（或

利率）

发行数

量
上市日期

获准上

市交易

数量

交易终止

日期

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

短期公司债券 2023-03-10 2.79% 12 2023-03-16 12 2023-12-06

公司债券 2023-04-12 3.00% 10 2023-04-18 10 2025-04-12

短期公司债券 2023-04-26 2.68% 12 2023-05-08 12 2024-01-25

短期公司债券 2023-04-26 2.71% 12 2023-05-08 12 2024-03-21

公司债券 2023-06-20 2.90% 10 2023-06-28 10 2025-06-20

次级债券 2023-07-11 3.30% 10 2023-07-14 10 2026-07-11

公司债券 2023-07-18 2.75% 10 2023-07-24 10 2025-07-18

短期公司债券 2023-08-09 2.37% 20 2023-08-14 20 2024-06-21

短期公司债券 2023-08-16 2.36% 15 2023-08-21 15 2024-08-16

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

1.公司于 2023年 3月 10日面向专业投资者公开发行 12亿元短期公司债券，债券期限 271天，

票面利率 2.79%，债券简称“23 宁证 S1”，债券代码“115022”。

2.公司于 2023 年 4 月 12 日面向专业投资者公开发行 10 亿元公司债券，债券期限 2 年，票面

2023 年年度报告

77 / 211

利率 3.00 %，债券简称“23 宁证 01”，债券代码“115205”。

3.公司于 2023年 4月 26日面向专业投资者公开发行 12亿元短期公司债券，债券期限 274天，

票面利率 2.68%，债券简称“23 宁证 S2”，债券代码“115317”。

4.公司于 2023年 4月 26日面向专业投资者公开发行 12亿元短期公司债券，债券期限 330天，

票面利率 2.71%，债券简称“23 宁证 S3”，债券代码“115318”。

5.公司于 2023 年 6 月 20 日面向专业投资者公开发行 10 亿元公司债券，债券期限 2 年，票面

利率 2.90 %，债券简称“23 宁证 02”，债券代码“115547”。

6.公司于 2023 年 7 月 11 日面向专业投资者公开发行 10 亿元次级债券，债券期限 3 年，票面

利率 3.30%，债券简称“23 宁证 C1”，债券代码“115624”。

7.公司于 2023 年 7 月 18 日面向专业投资者公开发行 10 亿元公司债券，债券期限 2 年，票面

利率 2.75 %，债券简称“23 宁证 03”，债券代码“115655”。

8.公司于 2023 年 8 月 9 日面向专业投资者公开发行 20 亿元短期公司债券，债券期限 317 天，

票面利率 2.37%，债券简称“23 宁证 S4”，债券代码“115757”。